ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 4363/2021

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicitando
implantação de unidade escolar pública no bairro Santa Regina, a fim de atender crianças
do 1° ao 9° ano.

JUSTIFICATIVA:

A presente propositura é uma solicitação de cidadão junto a este gabinete.
Relata  que  devido  a  grande  demanda  de  alunos  no  referido  bairro,  a  implantação  de
unidade educacional é de suma importância, uma vez que alunos estão se deslocando para
outros bairros para estudar.
Ademais, a proximidade de alunos da escola também contribui mobilidade urbana, uma vez
que reduz número de transeuntes nas vias e favorece principalmente os pais de alunos por
facilitar o acesso à escola.

SALA DAS SESSÕES, EM 10 DE SETEMBRO DE 2021

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - Podemos

​